Nhưng chữ “sư tử hống” hay “sư tử Hà đông” dùng

chỉ người vợ ghen tuông dữ tợn.

VN có chữ kinh sư = kinh đô Huế dưới thời Gia Long. Theo tác giả Nguyễn Văn

Siêu, “Thế tổ Cao hoàng đế (Gia Long) lấy lại đất cũ (do Tây sơn chiếm), lại đóng kinh

đô ở Phú Xuân, gọi là kinh sư.” Theo học giả Bùi Minh Đức thì :

“ Năm Gia long thứ 5 (1806) vua cho gọi tên ‘kinh sư’ hai dinh Quảng Đức và

Quảng Trị gom lại… Năm Minh Mạng thứ 3 (1822) dinh Quảng Đức được đổi tên là phủ

Thừa thiên. . .”

Sư liên hệ đến người

Tất cả những chữ sư sẽ nói tiếp sau đây, tiếng TH viết như nhau giống như

chữ “sư” là “thầy dạy học”, nhưng có nhiều nghĩa khác nhau mà thôi.

Trước hết sư có nghĩa là một bộ phận trong quân đội hay liên hệ đến quân đội.